
QUEST (HLEDAČKA) - CESTA VÍRY  

OBTÍŽNOST HLEDAČKY: 

Lehká, vhodná pro děti do 12 let 

(mohou zkusit i starší), pro rodiny 

s dětmi 

 

DÉLKA HLEDAČKY: 

Cca 1,5 km, čas asi 1,5 hodiny—

záleží na rychlosti chůze a luště-

ní slov do tajenky 

 

KDY JE VHODNÉ HLEDAČKU PRO-

CHÁZET: 

Celoročně 

 

DOPORUČENÉ VYBAVENÍ: 

Vytištěná hledačka, tužka, mobil 

pro případné fotografování, 

dobré naladění mysli 

Vítej u nás v Králíkách,  

v malém horském městečku,  

vyzkoušíme spolu hledačku.  

 

Jmenuji se Grulich Franc, 

naučnou stezkou provedu tě 

ze všech stran.  

Projdeme se městem celým,  

moje ovečka mi bude rádcem skvělým. 

Věř, že tento neúrodný chudý kraj  

svým řezbářstvím a vírou výjimečným se stal. 

Nyní již na cestu se dej a na každém zastavení odpověď na hádanku hledej. 

Při našem veršovaném putování se dozvíš nejen zajíma-

vé informace, ale budeš luštit i křížovku. V každém úkolu 

napiš hledané slovo do křížovky. Pokud doplníš všechna 

slova, vyjde ti tajenka. Zda je správná, dozvíš se v Měst-

ském muzeu Králíky. Napovíme ti, že zde si můžeš vyluště-

nou tajenku prohlédnout. 



U kostela sedávám,  

ovečky vyřezávám. 

Řezbářství se učím krátce, 

ne vždy ovšem jde to hladce. 

Občas se mi ručka smekne,  

tvrdě do kolena sekne. 

 

Když se mi dílo podaří, 

v zimě dám ho k oltáři, 

tam ovečky mé dojemně, 

sedět budou v betlémě.  

 

Naše město mám moc rád, 

pojď se se mnou podívat, 

kolik krásných míst tu máme, 

mnohé často málo známe. 

 

 
1.  
 

Ve věži se ukrývá,  

podle hodin zazpívá. 

Nevidí ho žádný z nás, 

každý však zná jeho hlas. 

Ve věži je ukrytý, 

celý z bronzu ulitý. 

 

   Do města se teď vydám rád,   

   v lékárně chci zdraví brát. 

   Koleno mě moc bolí ,  

   lékárník mé rány zhojí. 

 

   Říká mi: "Víra, chlapče milý,  

   v tobě najde sílu skrytou." 

 

   Mast mi dává, moudrost sdílí,  

   zaplatím a v srdci cílím. 

   S vírou jdu teď dál a dál,  

   uzdravím se, to je plán. 

 

   Pojďte se mnou děti, hned, 

   víra zázrak je, je to lék. 

   V městě ještě uvidíme, 

   jak víra mění každé chvíle. 

 

 

 

 

 

 

 

2. 
 

Dříve výrobek z vosku tu byl,  

každou místnost ve tmě rozsvítil. 

  Dál se se mnou dej levou ulicí,  

  kde dříve prodávali věřící. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 
Poutníci zde často jistý předmět kupovali,  

který k modlitbě potřebovali. 

Korálky na nitce jsou seřazené,  

pěkným křížkem zakončené. 

 

Než je všechny spočítáš, 

otčenáše odříkáš. 

V mém názvu růži najdeš, 

Co jsem? Hravě napsat zvládneš. 

 

 

 

 

 

  Odtud pojď se mnou vzhůru  

  na Malé náměstí,  

  kde morový sloup postavili,  

  když smrtelný mor z města vypudili. 

 

 

4. 
 

Co na obloze v noci září,  

má i Marie na svatozáři.      

V noci je jich plné nebe, 

zde, Marie, zdobí tebe. 

 
 

 

 

 Přes cestu od sloupu stoletá lípa jen září,  

 díky lipovému dřevu se řezbářství v kraji daří.   

 Ze dřeva lípy staré, u níž hospoda teď stojí,  

 se v rukou mých ovečka do betléma stane. 



    Zákazem pro auta se dále dej,  

   touto cestou k bráně zavítej. 

 

Před alejí ku klášteru vstupní brána stojí,  

na poutích se zde obrázky, růžence a svíčky prodávaly.  

Figurky do betlémů všem radost dělaly 

a duše poutníků hned šťastné bývaly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 
 

Z výšky na nás syčí  

a kříž nám tím ničí.  

Často na nás syčí v trávě, 

tady na kříži je právě. 

 Od brány se zpátky dej,  

 hned vpravo do klikaté uličky pospíchej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 
 

Pod Josefem na sloupu je,  

ve tmě sochu osvětluje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Dále s tebou půjdu sám,  

  svou ovečku zde zanechám.  

  Své místo už má v betlémě,  

  kde Ježíšek spí na seně. 

 

  K poslednímu zastavení,  

  pozor, hlavní cestou to není.  

  Svatý Josef ti zády ukáže,  

  kudy cesta naváže.  

 
 
 

 
 
7. 

 

Když se dobře rozhlédneš,  

letopočet nalezneš. 

Číslice si znásobíš,  

do tajenky doplníš.   
 

 

 

 

 

 

  Nepomucký Jan stojí čelem k tobě.  

  Teď se vpravo dej  

  a na náměstí zpět zavítej. 

  Cestu víry ukončíš v muzeu, 

  kde uvidíš v přízemí naši tajenku.   

 

 

Jsem velmi rád, že provedl jsem tě 

po našem neúrodném kraji, kde 

z chudých rolníků skvělí řezbáři se 

stali.  

Jsem šťastný, že učím se řezbářské 

řemeslo, kéž by i mně se proslavit 

povedlo. 

Pokud jsi úkoly poctivě řešil , 

Rozlučme se s Franzem, do muzea kvapem. Tajenka je rozluštěna, naše cesta ukončena.  
Loučí se s tebou ty, které pro tebe hledačku vytvořily—Věrka, Laura, Gábina, Míša, Martina a Martina, Lea, Jana, Iva a Iva. 


